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Введение

Актуальность темы. Теории абелевых групп и их колец эндоморфизмов яв-
ляются быстро развивающимися разделами современной алгебры. Всё возраста-
ющий интерес к теории абелевых групп можно объяснить её тесной связью с дру-
гими математическими теориями: множествами, числами, векторными простран-
ствами, модулями, кольцами, алгебрами, категориями, топологическими прост-
ранствами. Поскольку теория абелевых групп является частью теории модулей,
то она использует её идеи и методы. В то же время она является одним из основ-
ных побудителей новых исследований в теории модулей.

К изучению теории абелевых групп можно подойти, исследуя три её части:
теорию периодических групп, теорию групп без кручения и теорию смешанных
групп. Так, для теории периодических абелевых групп была разработана глу-
бокая структурная теория, основы которой были заложены Э.П. Х. Прюфером,
Г.Ульмом и Л.Я. Куликовым. Наиболее значительными были работы Л.Я. Кули-
кова [36,37]. Также были описаны довольно широкие классы периодических групп
с помощью инвариантов [51, гл. XI, XII].

Работы Р.Бэра [71], Л. Я. Куликова [38–40] положили начало общей теории
групп без кручения. Исследования Л. С.Понтрягина [120], А. Г.Куроша [41],
А.И. Мальцева [42], Д. Дэрри [80] стали основой теории абелевых групп без кру-
чения конечного ранга. В то же время А. В. Яковлевым [62] было доказано, что
«хорошей» классификации групп без кручения конечного ранга вообще не суще-
ствует.

Смешанные абелевы группы образуют наиболее общий класс абелевых групп,
центральную роль в которых играют расщепляемые группы. С.В. Фомин [87]
и Р.Бэр [70] нашли критерий расщепляемости таких групп. Но, как отмечает
Л.Фукс [51]: «Хорошая классификация смешанных групп оказалась вне нашей
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досягаемости и, вероятно, останется таковой на некоторое время».
Истоки теории колец эндоморфизмов лежат в теории линейных преобразова-

ний векторных пространств. Теорию колец эндоморфизмов абелевых групп мож-
но рассматривать как часть теории абелевых групп, поскольку она даёт сведения
о самих группах, позволяет вводить новые классы групп и разрабатывать методы
их исследования. В то же время её можно рассматривать как ветвь теории колец
эндоморфизмов модулей и теории представления колец.

Классические результаты по теории абелевых групп изложены в книгах И. Кап-
ланского [107], А. Г.Куроша [41] и Л.Фукса [50, 51]. Дальнейшие результаты по
группам без кручения конечного ранга и их кольцам эндоморфизмов можно най-
ти в монографии Д.Арнольда [67]. Важным подклассом класса групп без кру-
чения конечного ранга является класс почти вполне разложимых групп (по-
чти вполне разложимой группой называется абелева группа X без кручения ко-
нечного ранга, которая содержит вполне разложимую подгруппу A такую, что
X/A является конечной группой). Этому классу групп посвящены монографии
А.Мадера [113], Е. А. Благовещенской [5] и статьи Е. А. Благовещенской [6, 7].
В статье [74] Е.И. Благовещенской были описаны с точностью до почти изо-
морфизма блочно-жесткие почти вполне разложимые группы кольцевого типа с
циклическим регуляторным фактором.

Другим интересным подклассом в классе групп без кручения является класс
Батлеровских групп [75], т. е. групп, которые являются эпиморфными образами
вполне разложимых групп конечного ранга. Эти группы исследовались многими
авторами и, в частности, в [68] было показано, что группы Батлера являются сер-
вантными подгруппами вполне разложимых групп (конечного ранга). В недавно
вышедшей монографии Л. Фукса [94] отражены все важные результаты, полу-
ченные по группам Батлера.

Одним из классов абелевых групп, интенсивно изучаемым в последнее время,
является класс факторно делимых групп (группа G называется факторно дели-
мой, если она не содержит периодических делимых подгрупп, но содержит такую
свободную подгруппу F конечного ранга, что G/F — периодическая делимая
группа). Этот класс абелевых групп, построенный У. Уиклессом и А. А. Фоми-
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ным, является обобщением факторно делимых групп без кручения конечного
ранга, введённых Р.А. Бьюмонтом и Р.С. Пирсом [72]. У. Уиклис и А. А. Фо-
мин [88] показали, что категории факторно делимых групп и групп без кручения
конечного ранга (с квазигомоморфизмами в качестве морфизмов) двойственны.
Факторно делимые группы изучались в работах [17, 48, 52, 53, 65, 66, 88, 90, 125].
Так, например, А. В. Царёвым в статье [53, предложение 5.1] был найден крите-
рий изоморфизма двух факторно делимых смешанных групп. Факторно делимые
группы ранга 1, выделенные А.А. Фоминым, были описаны О. И. Давыдовой [17].

Исследуя абелевы группы, во многих случаях полезно рассматривать их как
модули над подходящими кольцами. В работах А. А. Фомина [89], П. А.Крыло-
ва [28] и П.А. Крылова, Е. Г.Пахомовой, Е. И. Подберезиной [29] были независимо
определены кольца псевдорациональных чисел (подкольцо R =< 1, ⊕

p∈P
Ẑp >∗ в

кольце
∏
p∈P

Ẑp, сервантно порождённое идеалом ⊕
p∈P

Ẑp и единицей кольца, назы-

вается кольцом псевдорациональных чисел, где Ẑp — кольцо целых p-адических
чисел). Многие абелевы группы являются аддитивными группами модулей над
кольцом псевдорациональных чисел. К примерам таких групп относятся периоди-
ческие, делимые, алгебраически компактные и группы с π-регулярными кольца-
ми эндоморфизмов, смешанные группы, лежащие между суммой и произведением
своих p-компонент (sp-группы). В статье [28] П. А. Крылов использовал модули
над кольцом псевдорациональных чисел для изучения sp-групп. В работе С. В.
Чегляковой [55] описаны инъективные модули над кольцом псевдорациональных
чисел кохарактеристики (∞, ∞, . . .). В статьях А. В. Царёва [54] и Е.А. Тимо-
шенко [46] независимо описаны проективные модули над кольцом псевдорацио-
нальных чисел. А.В. Царёв [54] также описал плоские и образующие модули над
этим кольцом.

К важным результатам также можно отнести описание групп с помощью инва-
риантов. В статье С. Я. Гриншпона и М. М. Никольской [16] вводится понятие до-
пустимой последовательности инвариантов Ульма–Капланского для примарных
групп, с помощью которого получено описание IF -групп в некоторых классах
p-групп.

Важным этапом в развитии любой теории являются проблемы, решённые в
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ней. Отметим только некоторые из них, которые были решены в теории абелевых
групп в последнее время. Проблемы 67 и 68 [51], касающиеся возможных рангов
неразложимых слагаемых, а также их числа в различных прямых разложениях
одной и той же абелевой группы без кручения конечного ранга, были решены в
статьях Е. А. Благовещенской [3] и Е.А. Благовещенской, А. В. Яковлева [4]. Про-
блемы 17 и 43 [50] были решены П. А. Крыловым и А. Р.Чехловым [77].

Наиболее важные результаты по всем разделам теории абелевых групп и их
связям с кольцами эндоморфизмов, полученные в последнее время, отражены
в трудах П.А. Крылова, А.В. Михалёва, А. А.Туганбаева [31, 32, 109] и Л. Фук-
са [94]. Следует отметить монографию П. А.Крылова и А. А. Туганбаева [33], в
которой показаны как классические, так и последние достижения о модулях над
областями дискретного нормирования. Изложению теории арифметических, дис-
трибутивных и полудистрибутивных модулей и колец, а также модулей и колец
Безу над ассоциативными, но не обязательно коммутативными кольцами посвя-
щена монография А.А. Туганбаева [47].

Отметим также, что большой вклад в развитие теории абелевых групп и их
колец эндоморфизмов был внесён следующими российскими математиками:
И.Х. Беккером, Е. А. Благовещенской, С. Я. Гриншпоном, С. Ф.Кожуховым,
П.А. Крыловым, Л.Я. Куликовым, А.П. Мишиной, А. В.Михалёвым, А.М. Се-
бельдиным, Е. А. Тимошенко, А.А. Фоминым, А. В.Царёвым, А.Р.Чехловым,
А.В. Яковлевым и др. [91].

Заметим, что актуальность темы диссертации подтверждается рассмотренны-
ми в ней задачами, которые, в свою очередь, связаны с проблемами, сформули-
рованными в монографиях: [31,93], в трудах симпозиума [14], в статье [108].

Степень разработанности темы.

Во первом параграфе первой главы рассматривается один из вопросов, постав-
ленных в [31, проблема 16]: «Центры колец эндоморфизмов каких групп регуляр-
ны, самоинъективны?». Напомним, что кольцо R называется регулярным, если

[…]

Hp(a)A — строка высотной матрицы H(a)A, соответствующая простому числу p
E (A) — кольцо эндоморфизмов (абелевой группы A) аддитивной группы кольца
A

Hom(A, B) — группа гомоморфизмов из группы A в группу B
tA(a) или t(a) — тип элемента a в группе без кручения A
t(A) — тип однородной группы без кручения
T (A) — периодическая часть группы A

Tp(A) — p -компонента T (A)
A×B — произведение колец A и B
Qp — группа всех рациональных чисел со знаменателем, взаимно простым с p
Jp — группа целых p -адических чисел
Q∗
p — кольцо целых p-адических чисел

Z(m) — циклическая группа порядка m
< a > — циклическая группа, порожденная элементом a

o(a) — порядок элемента a
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A $ B — множество A строго содержится во множестве B
o(A) — порядок группы A

Zm — кольцо вычетов по модулю m

(m, n) — наибольший общий делитель натуральных чисел m и n
P — множество всех простых чисел
π(A) — множество всех простых чисел p таких, что pA ̸= A

P (A) — множество всех простых чисел p таких, что Tp(A) ̸= 0

Aut(A) — группа автоморфизмов группы A

End(A) — группа эндоморфизмов группы A

J(E(A)) = {α ∈ E(A) | ∀ β ∈ E(A), (1 − αβ) ∈ Aut(A)} — радикал Джекобсона
кольца эндоморфизмов группы A

rp(A) — p-ранг группы A

A[n] = {a ∈ A | na = 0} — подмножество элементов группы A

⊕
i∈I
Ai,

∏
i∈I
Ai — прямая сумма и прямое произведение групп (колец) Ai, i ∈ I, со-

ответственно
C(S) — центр кольца S
EndS(A) — кольцо эндоморфизмов правого S-модуль A
im(f) (ker(f)) — образ (ядро) гомоморфизма f
Fm — свободная группа с m свободными образующими
Ann R(A) — аннулятор левого R-модуля A
bfc(a) = {b ∈ G |H(a) ≤ H(b)} и lfc(a) = {b ∈ G | ∃φ ∈ E(G), φ(a) = b} — вполне
характеристические подгруппы, связанные с ненулевым элементом a

bc(a) =
{
b ∈ G | H(b) = H(a)

}
и lc(a) =

{
b ∈ G| ∃φ ∈ Aut(G), φ(a) = b

}
—

характеристические подмножества, связанные с ненулевым элементом a

weak(a) = {b ∈ G | ∃φ, ψ ∈ E(G), φ(a) = b, ψ(b) = a} — подмножество, связан-
ное с ненулевым элементом a

H ′(B) =

φ ∈ E(B)

∣∣∣∣∣∣ φ(x) = 0, если x ∈ D,

hp(φx) > hp(x),∀p ∈ π(B), если x ∈ B \D

 — идеал

кольца E(B), где D — делимая часть группы без кручения B
TF (G) = {α ∈ E(G) | ∀x ∈ G, ∀β ∈ E(G) и yn = x+ (αβ)(x) + . . .+ (αβ)n−1(x),

n ∈ N, последовательность {yn}n∈N сходится} — подмножество эндоморфизмов
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группы без кручения G
pσG[p] = pσG

∩
G[p] — подгруппа группы G

H(G) = {α ∈ E(G) | ∀ x ∈ G[p], hp(x) < ∞ ⇒ hp(x) < hp(αx)} — идеал сепара-
бельной p-группы G

Sp(G) = {α ∈ E(G) | ∀x ∈ G[p],∀β ∈ E(G) и yn = x+ (αβ)(x) + . . .+ (αβ)n−1(x),

n ∈ N, последовательность {yn}n∈N сходится} — подмножество эндоморфизмов
сепарабельной p-группы G

Lp(G) = {α ∈ E(G) | G[p] ⊆ ker(α)} — идеал в кольце эндоморфизмов делимой
p-группы G

F (A) = {δ ∈ E(A) | ∃k ∈ Z, k ≥ 0, δpkA[p] = 0} — идеал в кольце эндоморфиз-
мов p-группы A

Ω(C) — множество типов всех прямых слагаемых вполне разложимой группы C

F ′(C) = {α ∈ E(C) | r(α(Ct)) <∞ для всех t ∈ Ω(C), причём, если группа Ct
не почти делима, то α(Ct) = 0 } — левый идеал кольца эндоморфизмов вполне
разложимой группы без кручения C
Ct — однородная компонента вполне разложимой группы без кручения C
N(G) — сумма всех идеалов кольца E(G), состоящих из локально нильпотентных
эндоморфизмов группы G

p |τ — обозначение того, что в некоторой заранее фиксированной характеристике,
принадлежащей типу τ, на месте, соответствующем простому числу p, стоит не
нуль
p∞|τ — обозначение того, что в каждой характеристике, принадлежащей типу τ,
на месте, соответствующем простому числу p, стоит ∞
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Список терминов

B-высокая подгруппа 20, 63
векторная группа 11, 19
вполне разложимая абелева груп-
па 11, 32, 125
(вполне) транзитивная группа 9

редуцированная 29, 112
без кручения 131

индуцированный автоморфизм 27,
102
кольцо действует (вполне) транзи-
тивно 10, 26
локально нильпотентный эндомор-
физм 38
однородная группа без круче-
ния 33, 125
почти делимая группа без круче-
ния 37
радикал Джекобсона кольца эндо-
морфизмов абелевой группы 12, 32,
125
регулярное кольцо 7, 17
регулярно разрешимое подколь-
цо 17, 53
самоинъективное кольцо 9, 21, 82
сепарабельная абелева группа 11, 31,
125

редуцированная периодичес-
кая 134
сильно однородные группы без
кручения 10
слабо транзитивная группа 24, 91
смешанная группа, удовлетворяю-
щая условию конечности 19, 61
существенный подмодуль 22, 83
эндотранзитивная группа 26, 95
psp-группа 19, 62
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