ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертацию Мисякова Виктора Михайловича

«Абелевы группы, их кольца эндоморфизмов и группы гомоморфизмов»,
представленную на соискание ученой степени доктора

физико-математических наук по специальности
01.01.06 - Математическая логика, алгебра и теория чисел

Диссертация связана с решением ряда проблем, поставленных в теории
абелевых групп:

1. Центры колец эндоморфизмов каких групп регулярны,
самоинъективны?

2. Свести исследование смешанных групп с нётеровыми справа,
полупервичными или коммутативными кольцами эндоморфизмов к
исследованию групп без кручения с соответствующими кольцами
эндоморфизмов.

3. Замкнут ли класс транзитивных (сильно однородных) групп без
кручения относительно взятия прямых слагаемых?

4. Описать радикал кольца эндоморфизмов однородной группы G (здесь
под радикалом кольца эндоморфизмов произвольной абелевой группы G
понимается радикал Джекобсона, а под его описанием имеется в виду
описание его элементов в терминах их действия на группе).

5. Вычислить радикал кольца эндоморфизмов /?-группы (сепарабельной
/> группы).

6. Описать радикал Джекобсона кольца эндоморфизмов смешанной
вполне разложимой абелевой группы.

(проблемы 1-6 сформулированы в монографии:
Крылов П.А., Михалев А.В., Туганбаев А.А. Связи абелевых групп и их

колец эндоморфмизмов. Томск, 2002. )
7. (П.А. Крылов, А.В. Михалев, А.А. Туганбаев, 2002) Описать

редуцированные смешанные абелевы группы, кольца эндоморфизмов
которых регулярны.

8. (JI. Фукс, 1958) Описать векторные группы (т.е. прямые произведения
групп без кручения ранга 1), которые являются сепарабельными.

9. (С.Я. Гриншпон, 2005) Выяснить, для каких групп А группа
гомоморфизмов Н от (А, С) равна нулю, где С - вполне разложимая группа
без кручения.

Данная диссертация направлена на решение или значительное
продвижение в решении перечисленных проблем.

Основные результаты диссертации:
1. Получено описание нередуцированной абелевой группы, имеющей

регулярный центр кольца эндоморфизмов. Найдены необходимые и
достаточные условиярегулярности центра кольца эндоморфизмов
редуцированной абелевой группы. Найдены необходимые и достаточные
условия регулярности кольца эндоморфизмов редуцированной абелевой
группы.
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2. Получено описание нередуцированной абелевой группы, имеющей
коммутативное кольцо эндоморфизмов. Выделен класс абелевых групп, в
котором исследование смешанных групп с коммутативным кольцом
эндоморфизмов сводится к исследованию групп без кручения с
соответствующим кольцом эндоморфизмов.

3. Получено описание абелевых групп с самоинъективным центром
кольца эндоморфизмов из некоторого класса.

4. Получен критерий (вполне) транзитивной редуцированной группы.
Найдены необходимые и достаточные условия транзитивности прямого
слагаемого транзитивной группы.

5. Получено описание сепарабельных прямых произведений
произвольных абелевых групп.

6. Найдены необходимые и достаточные условия равенства нулю группы
гомоморфизмов из группы А в произвольную группу без кручения G.

7. Получено описание радикала Джекобсона кольца эндоморфизмов
однородной сепарабельной группы без кручения.

8. Получено описание радикала Джекобсона кольца эндоморфизмов
сепарабельной £>-группы.

9. Получено описание радикала Джекобсона кольца эндоморфизмов
смешанной вполне разложимой абелевой группы.

Диссертация включает в себя введение и две главы, разделённые на 9
параграфов, а также заключение, список условных обозначений, символов,
сокращений и список литературы из 146 наименований.

Во введении содержится общая характеристика диссертации,
обосновывается актуальность выбранного направления работы, даётся
краткое содержание глав.

В первом параграфе первой главы рассматриваются группы с
регулярным центром кольца эндоморфизмов и группы с регулярным кольцом
эндоморфизмов. В нем получено описание нередуцированной абелевой
группы, имеющей регулярный центр кольца эндоморфизмов (теорема 1.1.9),
найдены критерии регулярности центра кольца эндоморфизмов
редуцированной абелевой группы (теорема 1.1.10) и критерий регулярности
кольца эндоморфизмов редуцированной абелевой группы (теорема 1.1.12).

Во втором параграфе исследуются абелевы группы с коммутативным
кольцом эндоморфизмов. В нем получено описание нередуцированной
абелевой группы, имеющей коммутативное кольцо эндоморфизмов
(предложение 1.2.3), а также выделен класс абелевых групп, в котором
исследование смешанных групп с коммутативным кольцом эндоморфизмов
сводится к исследованию групп без кручения с соответствующим кольцом
эндоморфизмов (теорема 1.2.4).

В третьем параграфе рассматриваются абелевы группы с
самоинъективным центром кольца эндоморфизмов. Получено описание
абелевых групп из некоторого класса S с самоинъективным центром кольца
эндоморфизмов (теорема 1.3.3), и приводится пример группы, не

принадлежащей классу S, с самоинъективным центром кольца
эндоморфизмов.

В четвертом параграфе рассматриваются (вполне) транзитивные,
эндотранзитивные и слаботранзитивные группы. Получен критерий (вполне)
транзитивной редуцированной абелевой группы (теорема 1.4.6). Найден
критерий транзитивности прямого слагаемого транзитивной группы (теорема
1.4.8).

В пятом параграфе получено описание сепарабельных прямых
произведений произвольных редуцированных групп (следствие 1.5.3).

В шестом параграфе получены необходимые и достаточные условия
равенства нулю группы Нош (А, С) для группы А и произвольной группы без
кручения С (лемма 1.6.1 и теорема 1.6.2).

В первом параграфе второй главы получено описание радикала
Джекобсона кольца эндоморфизмов однородной сепарабельной группы без
кручения (следствие 2.1.4).

Во втором параграфе рассматривается радикал Джекобсона кольца
эндоморфизмов абелевой периодической группы. Получено описание
радикала Джекобсона кольца эндоморфизмов сепарабельной /7-группы
(теорема 2.2.4).

В третьем параграфе получено описание радикала Джекобсона кольца
эндоморфизмов смешанной вполне разложимой абелевой группы (теорема
2.3.2).

Отметим ряд мелких опечаток:
1) В перечне использованной литературы в п. 42 указан год 1988 вместо

1938.
2) На стр. 24 автореферата в пятом абзаце вместо ссылки 2 должна быть

ссылка 1.
3) На стр. 25 автореферата отсутствует ссылка 1, которая упоминается

перед формулировкой теоремы 2.3.2.
В целом диссертационная работа В.М. Мисякова является законченным

исследованием на актуальную тему и вносит заметный вклад в теорию
абелевых групп. Работа носит теоретический характер и может быть
использована в дальнейшем изучении абелевых групп и их колец
эндоморфизмов. Актуальность темы диссертации подтверждается
рассмотренными в ней задачами, связанными с рядом проблем,
сформулированных в известных монографиях (в частности, одна из
рассматриваемых проблем поставлена около шестидесяти лет назад).
Научные положения и выводы полностью обоснованы. Все основные
утверждения снабжены доказательствами. Достоверность результатов
обеспечивается внутренней согласованностью и согласием полученных
результатов с известными результатами, процитированными в диссертации.
Автореферат полностью и правильно отражает содержание диссертации. Все
основные результаты своевременно опубликованы в работах в изданиях,
входящих в перечень ВАК. Кроме того, результаты диссертации

неоднократно докладывались на различных международных математических
конференциях.

Считаю, что диссертация В.М. Мисякова «Абелевы группы, их кольца
эндоморфизмов и группы гомоморфизмов» соответствует п. 9-11
«Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842,
удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертациям
на соискание ученой степени доктора физико-математических наук, а ее
автор, Мисяков Виктор Михайлович, заслуживает присуждения ученой
степени доктора физико-математических наук по специальности 01.01.06 -
Математическая логика, алгебра и теория чисел.
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